АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 июля 2024 г.                          № 1964

г. Архангельск

Об  утверждении  Положения о комиссии по рассмотрению  документов

о представлении к  награждению государственными наградами

Российской Федерации и наградами Архангельской области

В целях совершенствования наградной системы Архангельской области

и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября

2010 года № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной

наградной системы Российской Федерации», областным законом от 23

сентября 2008 года № 567-29-ОЗ «О наградах в Архангельской области»,

администрация Приморского муниципального округа Архангельской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по рассмотрению

документов о представлении к награждению государственными наградами

Российской Федерации и наградами Архангельской области.

2. Признать утратившими силу постановления администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»:

от 26  мая 2016 года № 419 «Об  утверждении  Положения о комиссии

по рассмотрению  документов о представлении к  награждению

государственными наградами Российской Федерации и наградами

Архангельской области»;

от 17 ноября 2020 года № 2393 «О внесении изменений в Положение о

комиссии по рассмотрению документов о представлении к награждению

государственными наградами  Российской Федерации и наградами

Архангельской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы местной администрации по развитию местного

самоуправления и социальной политике.

4. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования            В. А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 15 июля  2024 г. № 1964

П О Л О Ж Е Н И Е

О комиссии по рассмотрению документов о представлении к

награждению государственными наградами Российской Федерации  и

наградами Архангельской области

1. Комиссия по рассмотрению документов о представлении к

награждению государственными наградами Российской Федерации и

наградами Архангельской области (далее - комиссия) является

консультативным органом.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации о государственных наградах Российской

Федерации, законами Архангельской области, указами Губернатора

Архангельской области и иными нормативными правовыми актами,

регламентирующими награждение, а также настоящим Положением.

3. Комиссия рассматривает поступившие в администрацию Приморского

муниципального округа Архангельской области  ходатайства о награждении

государственными наградами Российской Федерации и наградами

Архангельской области и наградные материалы на лиц, работающих  либо

осуществляющих общественную деятельность на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области, после предварительного

рассмотрения главой Приморского муниципального округа Архангельской

области.

4. Комиссия имеет право:

1) запрашивать необходимые материалы и сведения от общественных

объединений и иных органов, организаций, а также от должностных лиц;

2) привлекать в случае необходимости специалистов для подготовки

заключений по поступившим наградным материалам;

3) заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного

самоуправления, общественных организаций, трудовых коллективов и

специалистов, имеющих отношение к рассматриваемому вопросу.

5. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области.

Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена

возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или

может повлиять на осуществление полномочий комиссией.

Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов

понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или

consultantplus://offline/ref=54D4972033416C6FE292591B2BB8251517296374DEF4ECDB79B323d9EAJ

косвенная) члена комиссии влияет или может повлиять на надлежащее,

объективное и беспристрастное осуществление им полномочий члена

комиссии.

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается

возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том

числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ), и (или)

состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями,

супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами,

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или

организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в

близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными

или иными близкими отношениями.

В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности,

которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при

возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена

комиссии, связанного с осуществлением им своих полномочий, член

комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в

письменной форме председателя комиссии.

Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у

члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может

привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению

или урегулированию конфликта интересов вплоть до исключения члена

комиссии, являющегося стороной конфликта интересов, из состава комиссии.

6. Заседания комиссии проводятся по мере поступления документов и

считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее

членов.

Заседания комиссии назначает и ведет председатель комиссии либо его

заместитель.

7. Комиссия рассматривает поступившие наградные материалы, а также

приложения к ним и иные документы.

8. На заседания комиссии (при необходимости) приглашаются

представители организаций, общественных объединений, выдвинувших

ходатайства о награждении граждан государственными наградами и

наградами Архангельской области и представивших на них наградные

материалы.

9. Комиссия может принять следующие решения:

1) о поддержке ходатайства о награждении государственной наградой

Российской Федерации либо наградой Архангельской области;

2) об отказе в поддержке ходатайства о награждении государственной

наградой Российской Федерации либо наградой Архангельской области;

3)    о нецелесообразности награждения лица государственной наградой.

10. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов комиссии и носят рекомендательный

характер. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании

комиссии является решающим.

Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются

председателем и секретарем комиссии.

При необходимости по поручению председателя комиссии допускается

принятие решения путем персонального опроса членов комиссии.

11. Протокол комиссии вместе с наградными материалами

представляется главе Приморского муниципального округа Архангельской

области в течение трех дней со дня проведения заседания комиссии для

принятия окончательного решения.

12. Организационное обеспечение работы комиссии осуществляет  отдел

муниципальной службы и кадров управления по развитию местного

самоуправления администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области.
___________________